17. *Interpretantes*. Pour offrir au rationne. *Vide dicta lib. 1. Esdræ, c. 8, n. 16. — Dies sanctificatus*. Festus qui Noenomis, sive calendaria. *Vide c. 2. — Nolite lugere*. Dies enim festi ad lætitudinem lætissimi sunt. \* *Lugebant* quod ex lectione libri cognoscerent intentas minas divinus lætitudinis suo tempore impletas esse.

18. *Matum*. Vinum dulcis, quod est melleo mixtum. *Hebr. et LXX. dulcis. — Melleo partes*. Partes ciborum et distributa parvularum, qui sibi properat inopiam parvas non potestant. *Partes ciborum*. Vel sicut habent LXX. *quoniam Dominus est robor nostrum*, qui vobis nobis sufficit, ut in tempore diligenter legem ego servemus. \* *Gaudentes in Domino* alacres animi et fortes ad opera nostra peritendunt.

19. *Tuor*. Sonore enim factis estrophobant. *Quis intellexit verba*. Nimirum quam bonus esset Dominus ilis qui toto corde convertunt ad ipsam.

20. *In die secundo*. Ejusdem mensis septimi. — *Interpretaverunt eis verba legis*. Dubitationes circa legis intelligentiam enodavit.

21. *Habitent... in tabernaculis*. Celebrant festum Tabernaculorum, quod etiam dicitur *Feast of Tabernacles*, de quo *Vide Levit. 23. Vide etiam Riberum, de Tempore lib. 3, c. 13. Scenopagium* greco vocabulo, de quo *Vide Levit. 23. Vide etiam Riberum, de Tempore lib. 3, c. 13. Scenopagium* greco vocabulo, de quo *Vide Levit. 23. Vide etiam Riberum, de Tempore lib. 3, c. 13. Scenopagium* greco vocabulo, de quo *Vide Levit. 23. Vide etiam Riberum, de Tempore lib. 3, c. 13.*

22. *Frontes ligni pulcherrimi*. In hebreo est, *ligni pinguis*, quod quidam pinum, cedrum alii interpretantur, alii aliter. *In domatæ suo*. Ita est LXX. id est, supra toctum domus suæ, sub Dio.

stincte, et après ad intelligendum; et intellexerunt cum legeretur.

8. Dixit autem Néhémias (ipse est Athersath), et Esdras sacerdos et scriba, et levites interpretantes universæ populo : Dies sanctificatus est Dominus Deus nostro, nolite lugere, et nolite flere : Filium enim omnium populum cum autem verba legis.

10. Et dixit eis : Alite comedite pinguiam, et bibite melleum, et mittite partes his qui non preparaverunt sibi : quoniam sanctus dies Domini est, et nolite contristari : gaudium etenim Domini est fortitudo nostra.

11. Levite autem silentium faciabant in omni populo, dicentes : Tacete, quia dies sanctus est, et nolite dolere.

12. Abili itaque omnis populus, et comedere et bibere, et mittere partes, et facere lætitudinem magnam, quia intellexerunt verba, quæ docerant eos.

13. Et in die secundo congregati sunt principes familiarum universi populi, sacerdotis et levite, ad Esdram scribam, ut interpretaretur eis verba legis.

14. Et invenerunt scriptum in lege, præcepisse Dominum in manu Moysi, ut habitent filii Israël in tabernaculis, in die solemnium, mense septimo;

15. Et ut prædicent, et divulgent vocem in universis urbibus suis, et in Jerusalem, et affertis frondes olivæ, et frondes ligni pulcherrimi, frondes myrti, et ramos palmarum, et frondes ligni nemorosi, et filium tabernaculæ, sicut scriptum est.

16. Et egressus est populus, et attulerunt. Feceruntque sibi tabernacula munitisque in domatæ suo et in lætibus suis, et in atris domatæ Dei, et

17. *Interpretantes*. Pour offrir au rationne. *Vide dicta lib. 1. Esdræ, c. 8, n. 16. — Dies sanctificatus*. Festus qui Noenomis, sive calendaria. *Vide c. 2. — Nolite lugere*. Dies enim festi ad lætitudinem lætissimi sunt. \* *Lugebant* quod ex lectione libri cognoscerent intentas minas divinus lætitudinis suo tempore impletas esse.

18. *Matum*. Vinum dulcis, quod est melleo mixtum. *Hebr. et LXX. dulcis. — Melleo partes*. Partes ciborum et distributa parvularum, qui sibi properat inopiam parvas non potestant. *Partes ciborum*. Vel sicut habent LXX. *quoniam Dominus est robor nostrum*, qui vobis nobis sufficit, ut in tempore diligenter legem ego servemus. \* *Gaudentes in Domino* alacres animi et fortes ad opera nostra peritendunt.

19. *Tuor*. Sonore enim factis estrophobant. *Quis intellexit verba*. Nimirum quam bonus esset Dominus ilis qui toto corde convertunt ad ipsam.

20. *In die secundo*. Ejusdem mensis septimi. — *Interpretaverunt eis verba legis*. Dubitationes circa legis intelligentiam enodavit.

21. *Habitent... in tabernaculis*. Celebrant festum Tabernaculorum, quod etiam dicitur *Feast of Tabernacles*, de quo *Vide Levit. 23. Vide etiam Riberum, de Tempore lib. 3, c. 13. Scenopagium* greco vocabulo, de quo *Vide Levit. 23. Vide etiam Riberum, de Tempore lib. 3, c. 13.*

22. *Frontes ligni pulcherrimi*. In hebreo est, *ligni pinguis*, quod quidam pinum, cedrum alii interpretantur, alii aliter. *In domatæ suo*. Ita est LXX. id est, supra toctum domus suæ, sub Dio.

in platea portæ Aquarum, et in platea portæ Ephraim.

17. Fecit ergo universa ecclesia eorum qui redierant de captivitate, tabernacula et habitaverunt in tabernaculis, non enim fecerant a diebus Josue filii Nun taliter filii Israël usque ad diem illum. Et fuit lætitia magna nimis.

18. Legit autem in libro legis Dei per dies singulos, a die primo usque ad diem novissimum; et fecerunt solemnitatem septem diebus, et in die octavo collectam juxta ritum.

dans la place de la porte des Eaux, et dans la place de la porte d'Ephraim.

17. Et toute l'assemblée de ceux qui étaient revenus de captivité se fit des tentes et des couverts; et ils demeurèrent dans ces tentes. Les enfants d'Israël n'avaient point ainsi célébré cette fête, depuis le temps de Josué, fils de Nun, jusqu'à ce jour-là, auquel il y eut une très-grande réjouissance.

18. Or Esdras lut dans le livre de la loi de Dieu chaque jour de la fête, depuis le premier jusqu'au dernier. Et le huitième jour ils firent l'assemblée, selon la coutume.

## CHAPITRE IX.

Pénitence publique du peuple. Renouvellement de l'alliance.

1. In die autem vigesimo quarto mensis hujus, convenerunt filii Israël in jejuniu et in sacris, et humis super eos.

2. Et separatum est semen filiorum Israël omni filio alienigenæ; et steterunt, et confitebantur peccata sua, et iniquitates patrum suorum.

3. Et concurreverunt ad standum; et legerunt in volumine legis Domini Dei sui, quater in die, et quater confitebantur; et adorabant Dominum Deum suum.

4. Surrexerunt autem super gradum levitatum, Josue, et Bani, et Cedmilch, Sabanæ, Bonni, Sarchias, Bani, et Chanani; et clamaverunt voce magna ad Dominum Deum suum;

1. Le vingt-quatrième jour de ce même mois les enfants d'Israël s'assemblèrent, étant dans le jeûne, revêtus de sacs et couverts de terre.

2. Ceux de la race des enfants d'Israël furent donc séparés de tous les enfants étrangers; et ils se présentèrent; et ils confessèrent leurs péchés et les iniquités de leurs pères.

3. Et se levant sur leurs pieds, ils lisèrent dans le volume de la loi du Seigneur leur Dieu quatre fois le jour, et ils bénissaient et adoraient par quatre fois le jour leur Dieu.

4. Or Josué, Bani, Cedmilch, Sabanias, Bonni, Sarchias, Bani et Chanani, se présentèrent sur le degré des lévites; et ils élevèrent leurs voix et possédèrent des cris au Seigneur leur Dieu;

17. *Non enim fecerunt*. Depuis le temps de Josué ils n'avaient pas célébré cette fête avec autant de magnificence. Il y avait d'ailleurs de l'analogie entre la situation des Hébreux à la sortie de l'Égypte et leur état après la captivité de Babel. Ils sortaient de l'oppression; et seulement sous Josue la nation était dans sa jeunesse, tandis que sous Néhémias elle touchait à son déclin.

18. *In die octavo collectam*. Cette fête de l'assemblée solennelle se célébrait avec beaucoup de pompe (*Levit. XXIII, 36*). C'était la conclusion de la solennité, et on se fit à l'occasion de cette fête qui fut le miracle du feu sacré rapporté au II livre des *Macchabées*, chap. 1, vers. 18 et suiv. Nous en parlerons en son lieu.